Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

x. De irregularitate ex delicto male exercendi, & accipiendi ordines
contracta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

Domi*n*ia*m* illesimo quadringentesimo trigesimo primo,
Quato Kalend. Iulij. Pontificatus sui anno primo, Prae-
nis Congregationis Casinensis, alias S. Iustini concessit,
Si omnes, & singulos dictae Congregationis presentes,
& futuros Monachos, Novatos, Conuersos, & Commiss-
sos, à quibuscumque excommunicationum suspensionum,
& interdictorum, sententijs, alijsque penis Ecclesiasticis
à iure, vel ab homine auctoritate Apostolica, vel quavis
alia generaliter, vel specialiter promulgatis, & quatum
absolutio estet eum Sedi Apostolica generaliter, vel spe-
cialiter reservata, quoties opus fuerit, absoluere valeant,
Ac etiā ut super irregulatibus quibuscumque, & quo-
modocumque contractis (homicidio, seu membris mutila-
tione propria manu commissis, aut falsificatione litera-
rum Apostolcarum, & bigamia duxata exceptis) semel
tantum cum supradictis dispensare possit. Super irregu-
laritatibus vero, ex censuratum supradictarum, vel earum
aliqua violatione, diuina officia celebrando (dum tamen
in contemptum clauium non celebrauerint) quoties opus
fuerit, similiter dispensare valent: ita vt omnes, & singu-
li cum quibus super irregularitatibus supradictis dispen-
sari contigerit, vt premititur ad omnes sacros ordines
promoueri, & in ordinibus susceptis libere ministrare va-
leant.

De Irregularitate ex delicto mālē exer-
cendi, & accipiendo ordines contra-
cta Cap. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Ordines sacros quibus caret, ac si eos haberet, indebito exer-
cens, irregularis est.
- 2 Ordine, quo quis caret, per ludum, aut ad representandam
festivitatem viens, irregularis non est.
- 3 Clericus non Subdiaconus, Epistolam solemniter cum ma-
nipulo canens irregularitatem incurrit.
- 4 Bap[er]izans solemniter, si sacerdos non sit, irregularis est.
- 5 Sacramenta P[re]nitianis extremae, vel Penitentiae, sacerdos sa-
cerdos ministrare potest.
- 6 Laicus ministrans in ordine sacro, quem non habet, irregu-
laris non est.
- 7 Laicus solemniter baptizans, quamuis peccet, irregulari-
tatem tamen non incurrit.
- 8 Laicus Sacerdotem se fingens, & serio absoluens a peccatis
irregularis non est.
- 9 Laicus, more, ac modo, quo ex officio prædicatio exerceri
solet, prædicans, irregularis non est.
- 10 Ordinem faciun secundum substantiam recipiens, omis-
si quibusdama accidentarijs, ordine sic suscepto viens, an-
tequam omissa suppletat, peccat, suspensus tamen, aut
irregularis non est.
- 11 Ordinis ex usu non suscepti irregularis factus, a quo di-
spendatur.
- 12 Excommunicatus maiori ordinem sacrum scienter suscep-
tis, irregularis est.
- 13 Excommunicatus minori recipiendo ordines peccat, irre-
gularitatem tamen non incurrit.
- 14 Irregularitas, ob solam iuris expressionem, & non ob ra-
tionis paritatem incurrit.
- 15 Ignorantia probabilis facti, non iuris, excommunicatum
ab incursum irregularitatis ob ordinis sacri susceptionem
excusat.
- 16 Delictum, quando censetur occultum, vt Episcopus in ir-
regularitate, ex indebita ordinis susceptione incursa, di-
spense.
- 17 Ordinatus ab Episcopo Excommunicato maior, & ab exe-

- cutione suscepti ordinis suspensus est, & peccatum in-
tale committit.
 - 18 Consecratio calicis tamdiu manet, quamdiu eius forma
perseverat.
 - 19 Absolutio sacramentalis, & ordinis Sacerdotalis, &
ridictionis actus est.
 - 20 Ordinatus scienter, aut ignorantiter ab Episcopo excom-
municato maior, a quo dispensandus.
 - 21 Ordinatus per metum grauem, & cadentem in virum. si-
stantem ab Episcopo excommunicato maior, scia-
culpa, ita etiam a pena excusatur.
 - 22 Ordines omnes Minores uno eodemque die, vel unam ex
illis simul cum Subdiaconatu suscipiens, irregularis est.
 - 23 Mendicantes virtute suorum priuilegiorum duos ordi-
nes sacros eodem die suscipere nequeunt.
 - 24 Ordines sacros contra Episcopi prohibitionem sub com-
municatione lat. & sententijs suscipiens, irregularis est.
 - 25 Ordines omnes quatuor Minores eodem die suscipientis
regularis non est, nisi &c.
 - 26 Ordines Minores, & Subdiaconatus eodem die simili
praescripta consuetudine, sine irregularitate, neque
possunt.
 - 27 Ordinatus ab Episcopo, qui loco, & dignitati renunci-
irregularis est.
 - 28 Ordine sacro ante legitimam etatem, vel extra tempora
Canonica, vel absque literis dimissorijs ordinatus, ipso
facto suspensus est.
 - 29 Tempora Canonica pro suscipiendis sacris ordinibus sta-
tuta, quenam sint.
 - 30 Dimissorias literas quis dare possit.
 - 31 Dimissorias literas Capitulum infra annum a die ve-
tatis Ecclesiæ, dare nequit.
 - 32 Dimissorijs pro literis Episcopus nihil accipere posse.
 - 33 Dimissorijs pro literis quando, & quid Notarii Episco-
rum accipere possunt.
 - 34 Ordinatus sine dimissorijs Episcopi, sed tamen cum eius
centia, suspensus, aut irregularis non est.
 - 35 Dimissorias literas quibus in casibus Capitulum cau-
re valeat.
 - 36 Dispensare quis potest cum ordinato sacris ante legitima
etatem, vel extra tempora, vel sine literis dimis-
sorijs.
 - 37 Ordinatus furtiuè, irregularis est.
 - 38 Ordinatus an sit qui furtiuè se ingerit, prohibente Episco-
po, ne quis se ingerat, & dicente se non intendere inge-
rentem se furtiuè ordinare.
 - 39 Ordinatus per saltum, & ab ordinis suscepti executione,
& a promotione ad altiores suspensus est.
 - 40 Ordinatus per saltum, si in superiori suscepio non ministr-
uerit, ab Episcopo dispensari potest.
 - 41 Episcopus per saltum promotus irregularis, & suspen-
sus est ab ordinis omisssi collatione.
 - 42 Ordinatus, absque eo quod prius Sacramentum confi-
tione suscepere, quamvis mortaliter peccet, im-
punitatem tamen non incurrit.
- Q** uoad irregularitatem ex indebito usu, & exercitio
dinum prouenientes. Communis DD. sententia est
quod omnis Clericus ministrans scienter & serio in al-
quo ordine Sacro, quem non habet, tanquam si esse
ordinatus, sit irregularis, & colligitur ex cap. 1. & 1. de
Cleric. non ordin. minist. Summa Confess. libr. 3. tit. 22. q.
44. Martin. Ledeſ. 2. 4. q. 26. art. 2. de Irreg. pag. 366. column.
3. Nau. in Man. cap. 27. nume. 242. versic. Septimo. Secunda
dist. 25. queſt. 1. art. 3. Sebaſt. Medice par. 2. tit. 9. queſt. 11.
versic. octauo. Summa Corona tract. de Irreg. nu. 19. ver.
Tertio.

Sept. Gregor. de Valentia tom. 4. disput. 7. Quæst. 19.
Pando. 1. 3. 5. versic. Quarto. Cosmo Philiarcho lib. 4. cap.
11. num. 6. Toledo lib. 1. Instruc. Sacerd. c. 28. versi. Quat.
u. Henriquez lib. 14. cap. 6. 5. 1. Maiol. lib. 4. ca. 13. & Sylla.
verbis irregularitas, quæst. 12. Tabiena, verbo, Irregulari-
tus. 4. 5. Secundo. Angelica, verbo, Irregularitas nu. 3. 8. S.
An. 3. par. 11. 29. de Irreg. cap. 1. §. 1. Summa Asten. par.
lib. 6. 11. 14. art. 3. & Special. tit. de dispens. §. iuxta, versic.
Item non ordinatus. Dixa Scienter quia si bona fide, per
ignorantiam probabilem facti, putans se esse ordinatum,
ministraret, non esset irregularis; fuit tamen irregularis, si
per ignorantiam affectaret, vel etiam ministraret. Item,
si per ignorantiam in iuris, id est, sciens se non esse ordinatum
ministraret, quantumvis ignoret ius, scilicet, incurri ir-
regularitatem, irregularis efficerit. Dixa Serio; quia si ioco-
se sit faciat, per ludum, aut ad festinatatem representandam
non erit irregularis, ut Martin. Lede. Nau. Sotus. Henti-
qua. Syllust. Tabiena & reliqui docent, & facit ea illud,
15. qu. 1. Quidam autem, ut Hostiens. & summa confess.
de Cler. non ordin. quæst. 3. Alberic. verbo, ordinatus. 2.
& Summa Pisanella, verbo, ordinatus. 3. 5. 1. Angelica, &
Sixt. & Tabiena, vbi supra, & Maiol. cit. num. 7. docent
etiam peccatum iocu. gratia sic ministerium Ecclesiasticum
erecte, qui auctores intelligendi sunt, quando aut id fa-
cere, ad derisionem fidei Catholice, aut ex malitia aliqua,
aut etiam ex lenitate aliqua, cum sit irreverentia quedam
terum sacramentum fecus autem, si id faceret, ut historiam
aliquam Sacram, & piam representaret, quod tamen non
niu. raro, & habita licentia, & ex consilio boni viri, ne aliquo
res facere contempn. & derisivi habeantur. Dixa in
dico ordinem sacro; quia si in Minoribus ministret, quos
non habet, non fit irregularis, ut prefati DD. tradid. cum
in Minoribus etiam cum solemnitate vestium soleat Laici
ministrare, & cap. 1. de Cler. non ordin. ministr. intel-
ligitor solum de initiatu. sacris, ut Doctores citati scribunt.
Dixi. Si ministrat, tamquam si esset ordinatus illo ordine quia
summis more, & modo quo laicus, ut contingere pos-
it in exercitu ordinum Minorum, non fit irregularis, ut
omnes prefati auctores testantur.

Hoc sit primò, ut quicunque Clericus non Subdiaconus Epistolam solemniter capiat cum manipulo; aut qui
non est Diaconus Euangelium solemniter cum Dalmatica canat; si irregularis; lecus autem si absque Manipulo,
aut sine Dalmatica Epistolam, aut Euangelium in Ecclesie cantet, etiam si intendat cantare quasi ex officio, & solemniter. Quid intelligitur, quando Clericus id faceret
sine privilegio? Nam ut referit Nau. in Man. cap. 27. num. 14. vers. Septimo. Fratres Medicantes olim ex priuilegio
habuerunt ut acolythus Epistolam cum Manipulo caneret; Sed quia videtur obstat Conc. Trid. Sess. 2. 3. de refor.
cap. 17. vbi constitutu. est, ne ministeria Ecclesiastica exer-
centur, nisi per constitutos in ipsis ordinibus, ex prægnata
reborum colligi videatur, si copia fuerit eorum, qui in
Subdiaconus ordine constituti sunt, non licet ulterius
inferiores ad id ministerium admittere, ut notauit Maiol.
lib. 4. cap. 13. num. 3. Vnde Fratres Prædicatores in Gene-
rali Capitulo Bononiæ anno Domini 1564. id suis veritatibus
ut Pafarel. de priuilegiis. Minim. c. 28. & Henriquez lib. 14.
c. 6. 5. 1. in annot. litera L. testantur.

Secundo sit, ut qui sine ordine presbiterij baptizat ea so-
lemnitate, qua presbiter solet baptizare, irregularis sit,
etiam Diaconus Cardinalis esset, & etiam si virgine ne-
cessitate sie baptizaret, argum. c. 1. & ibi glof. de Cler. non
ordinato ministrant. Palud. 4. d. 5. q. 2. art. 1. Concl. 2. Mart.
Lede. 1. 4. quæst. 26. art. 2. de irreg. pag. 166. col. 4. Nau.
in Man. 27. num. 24. vers. Septimo. Michael de Palatio,
in 4. d. 5. & 6. disput. 1. ad Septimum, & Palud. 4. d. 5. q. 2.
art. 1. Concl. 2. Gabr. 4. d. 6. art. 2. Concl. 2. Syllust. ver-
bo. Baptismus. 3. in principio. Cosmo Philiarchus lib. 4. ca.
12. num. 6. Maiol. lib. 4. c. 13. num. 3. & Henriquez lib. 14. ca.
6. 5. 2. quia Sacramentum hoc solemniter administratur,
ad solos Sacerdotio insignis pertinet; Secùs autem si in
necessitate, vel extra necessitatem, non adhibitis baptismi
cerimoniis solemnibus baptizaret.

Tertio, ut quicunque Clericus non Sacerdos sit, au-

dit confessio. singens se Sacerdotem, & absoluere pre-
sumat serio, a peccatis, erit irregularis, fuit Nau. in Man.
cap. 27. num. 24. vers. Septimo. Maiol. lib. 4. c. 13. num. 5. &c.
expresse Henriquez lib. 14. c. 6. 5. 2. & colligitur ex cap. 1.
de Cleric. non ordin. ministr. Et idem si Sacramentum Ex-
tremæ Unctionis ministraret, cum ministrante Sacramen-
tum Penitentia, vel Extremæ Unctionis, actus sit proprius
Sacerdotis, ut constat ex Concil. Trid. Sess. 14. c. 6. de Sa-
cram. Paenit. & cap. 3. de Sacram. Extreme Unctionis. Itē
Clericus non Sacerdos si Missam celebrare attinet, non
solum est irregularis ex Scoto, 4. d. 13. q. 2. art. 1. vers. Re-
stat ergo, in fine, sed etiam brachio seculari tradendus est,
ut statuit Paulus Papa IV. anno Domini 1557. Decreto 5.
die 20. Maij. & anno 1559. die Decima septima Febr. De-
creto 7. ut referunt Iudic. Inquisit. & Maiol. lib. 4. cap. 13.
num. 1. vbi etiam docet irregularitatem esse Diaconum, qui
publicè benedit, ut Sacerdos, sicut etiam irregularis erit
Sacerdos, qui benedit ut Episcopus, cum illis verbis, Sie-
nomen Domini benidictum, & facit e. Ministrare, 16. q. 6.
& ibi glof. Cardinals tamen nondum Episcopus ex priuilegio
proprio benedictionem publicam dare potest Doct.
in c. lice. de elect. Iacobat. tract. de Conc. li. 1. tit. de Car-
do, & part. versic. Item aliud priuilegium. Simon Maiol.
lib. 4. c. 13. num. 2.

6 Dubium tamen est, An porus Laicus ministrans in ordi-
ne sacro, quem non habet, sit irregularis?

Prima opinio docet esse irregularitatem Calderin. in c. 2.
de Cleric. excom. ministr. Palud. 4. d. 5. q. 2. art. 1. Concl.
2. Syllust. verbo, Irregularitas, quæst. 12. Tabiena, verbo,
irregularitas. 4. in princip. S. Anton. 3. par. tit. 29. de Irreg.
cap. 1. in princip. Nau. in Man. ca. 24. 2. vers. Septimo, in fine
Sotus 4. d. 25. q. 1. art. 3. post Conclusionem 4. Maiol. li.
4. cap. 13. num. 4. Franciscus Suarez, de Sacramento Baptis-
mi. Disp. 3. Sect. 4. partis tercie. & Gregor. de Valentia, to-
mo 4. disp. 4. q. 2. puncto 1. Cosmus Philiarch. li. 4. c. 1. 2. nu-
6. & fundat se in c. 1. de Cler. non ordin. ministr. vbi dici-
tur generaliter. Si quis baptizauerit, aut aliquod Diuiniens
officium exercuerit non ordinatus, propter temeritatem nun-
quam ordinetur.

Secunda opinio dicit non esse irregularitatem. Sic Angelica,
verbo, Irregularitas, num. 3. 8. in fine Rosella verbo, ir-
regularitas. 2. in princip. Directorium lib. 3. tit. S. S. Anton.
in Summa capit. 1. Tabiena verbo, Irreg. 4. num. Se-
cundo, tandem docet hanc opinionem esse veriorem, &
Henriquez lib. 2. de baptism. c. 29. 5. 1. & lib. 14. c. 6. 5. 1.
Panorm. in d. c. 1. qui semper exemplificat in Clericis, &
non in Laicis, & hac videtur esse verior, quia iura viden-
tur solum imponere irregularitatē hanc Clericis. Nec ob-
stat fundamentum contrariae opinionis, quia textus ita ge-
neraliter loquentes intelligi debent iuxta titulum sub quo
ponuntur, ponitur autem hic textus sub titulo, De Clerico
non ordinato ministrante; immo hoc ipsum deducit Ta-
biena, vbi supra, verbo, Irreg. 4. num. 2. §. 1. in fine, ex d. c.
*1. de Cler. non ordin. ministr. eo quod ibi dicitur. Abi-
ciatur de Ecclesia; quod pertinet videtur ad existentes in Ec-
clesia per ordines. & in cap. 2. de Cler. non ordin. ministr.
dicit expresse de ordinato. Nec valet quod respondet Fra-
ciscus Suarez vbi supra, saltem in Codicibus antiquis, non
legi, De clericis non ordinato ministrante, sed de non ordina-
to ministrante, & ita in septem manuscriptis codicibus le-
gi, prout in Gregorianâ editione notatur. Et quia textus il-
le, seu Decretalis ita antiquior sit, quam rubrica illius titu-
li, ut proinde textus per titulum non debeat restri. gi, pre-
serbit, inquit, cum casu quadam, & ex inaduentia ver-
bum illud facile excedere potuerit. Quia quicquid olim in
aliquibus codicibus legebatur, nunc in omnibus, etiam in
castigatoriis editionibus Gregorianis, tum in titulo, tum
in Summa expresse ponitur. De clericis non ordinato mini-
strante, cō quo hic titulus receptione, & verior sit. Et quā
uis Decretalis antiquior sit titulo, nihilominus tamen titu-
lus appositus sensum Decretalis explicat; Et sicut in titula
precedente, & etiam in subsequentibus, de Clericis solis
agit, ita etiam in hoc titulo de illis solis agitur. Et quod
addit verbum illud ex inaduentia, & casu omnium el-
se, hanc nostram potius, quam eius opinionem confirmat;
*si qui**

siquidem facile accidere potuit, ut verbum illud De cleri co ex scriptorum quotundam incuria omittatur, vnde nunc in omnibus exemplaribus & ab omnibus expositoribus, Hostiensi, Panormitano, & alijs apponitur.

7. *Vnde* Laicus baptrizans solemniter non sit irregularis, ob rationem dictam, quia textus loquitur de Clericis, & p̄sonae sunt restitutae, & iura quæ hanc irregularitatem imponunt solū loqui videntur de Clericis, & docet Angelica, Rosella, vbi supra, S. Anton. in Summa, defec- tūt, hoc enim colligitur ex doctrina eorum & fuit Bernard. Diaz in Prac. Crim. cap. 12. vbi ait, nullam penam adhuc constitutis Ecclesiam contra Laicos exercentes actum ordinis. Couar. in Clem. Si furio suis, par. 1. §. 1. nu. 1. vers. primum, de homicidio. Henriquez vbi supra, li. 2. de baptismo, c. 29. §. 1. etiam si Palud. 4. dist. 5. q. 2. art. 1. Conclus. 2. & dist. 22. q. 3. Conclus. 2. contrarium dicat, ob di- etum c. 1. de Clericis non ordin. minister.